
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO LAVORO, FORMAZIONE E POLITICHE SOCIALI (LFPS).
SETTORE 4 - FORMAZIONE E ISTRUZIONE PROFESSIONALE

________________________________________________________________________________

Assunto il 16/05/2019
    
Numero Registro Dipartimento: 1649

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 6068 del 20/05/2019

OGGETTO: RETTIFICA PARZIALE, DECRETO N. 4385 DEL 05/04/2019 RICONOSCIMENTO E 
AUTORIZZAZIONE ATTIVITÀ LIBERA DI FORMAZIONE PROFESS.LE ART.40 L.R. 18/85 PER 
IL PROFILO DI TECNICO DELLA GESTIONE, DELLA CONTABILITÀ E DELLA 
FORMULAZIONE DEL BILANCIO. AGENZIA FORMATIVA LIBERO PENSIERO. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



 IL DIRIGENTE DEL SETTORE

Visti:
-   la L.R. n. 7 del 13/05/1996 recante “Norme sull’ordinamento della struttura organizzativa della Giunta  

Regionale e sulla Dirigenza Regionale” ed in particolare l’art. 28 che individua i compiti e le responsa-
bilità del Dirigente con funzione di Dirigente Generale;

- il D.P.G.R. n. 354 del 24/06/99 avente ad oggetto “Separazione dell’attività amministrativa di indirizzo  
e  di  controllo  da  quella  della  gestione”, come  modificato  con  successivo  D.P.G.R.  n.  206  del 
15/12/2000 e ss.mm.ii.;

- la D.G.R. n. 541 del 16/12/2015 con la quale è stato approvato il nuovo organigramma amministrativo 
della Giunta Regionale, il Regolamento e la relativa Struttura organizzativa, nonché definito lo sche-
ma di articolazione dei Settori in Uffici operativi; 

- la D.G.R. n. 270 del 12/07/2016, con la quale sono stati  assegnati d'ufficio i  Dirigenti nella nuova 
struttura organizzativa della Giunta Regionale, in applicazione della D.G.R. n. 541/2015;

- la D.G.R. n. 329 del 11/08/2016 con la quale è stato individuato il dott. Fortunato Varone quale Diri-
gente Generale del Dipartimento n. 7 “Sviluppo Economico, Lavoro, Formazione e Politiche Sociali”;

- la D.G.R. n. 468 del 19 ottobre 2017 con la quale è stato scorporato il Dipartimento "Sviluppo Econo-
mico, Lavoro, Formazione, Politiche Sociali" in due Dipartimenti corrispondenti alle due aree funzio-
nali preesistenti, ovvero "Lavoro, Formazione e Politiche Sociali" e "Sviluppo Economico - Attività Pro-
duttive", individuando il  dott. Fortunato Varone quale Dirigente Generale Reggente di entrambi  i Di-
partimenti;

- il D.P.G.R. n. 2 del 12/01/2018 di nomina del dott.. Fortunato Varone quale Dirigente Generale del Di-
partimento “Lavoro, Formazione e Politiche Sociali” e del Dipartimento “Sviluppo Economico e Attività 
Produttive”;

- il D.D.G. n. 1324 del 07/02/2019, con il quale è stato conferito al dott. Cosimo Cuomo l’incarico di Diri-
gente del Settore 4 “Formazione e Istruzione Professionale” del Dipartimento “Lavoro, Formazione e 
Politiche Sociali”.

-  Il D.D.G. n° 5887 del 07/06/2018,  con il quale sono state conferite al Dott. Cosentino ai sensi dell’art. 
32, comma 11, L.R. 13 maggio 1996 n./ e s.m.e.i. le funzioni di Dirigente Generale Vicario del Diparti-
mento Lavoro, Formazione, Politiche Sociali.

Preso atto che:
-  con D.D. n. 4385 del 05/04/2019, è stata rilasciata, all ’Agenzia Formativa “Associazione Centro Studi 
Libero Pensiero”  con sede legale in Reggio Calabria Via Vecchia Pentimele Archi 167, ai sensi dell’art. 
40 della L.R. 18/85, l’autorizzazione per la realizzazione di n.02 edizione del corso di formazione profes-
sionale per “Tecnico della gestione, della contabilità e della formulazione del bilancio”;
Considerato che:
il RUP all’uopo preposto,  sul richiamato D.D. n. 4385 del 05/04/2019, erroneamente le riportate, n. 2080 
per la macrotipologia Formazione Superiore  anziché  n. ore  3952 per come autorizzato da Settore 2 
“Accreditamento, Servizi Ispettivi, Vigilanza Enti”, con Prot. Siar 63505 del 14/02/2019;
Rilevato che: 
il RUP, alla stregua dell’istruttoria compiuta, che si ratifica con la sottoscrizione in calce al presente de-
creto, ha preliminarmente accertato che:
sotto il profilo strutturale l’Agenzia Formativa “ Associazione Centro studi Libero Pensiero” con Decreto 
N.12902 del 22/11/2017, previo espletamento delle procedure previste dal Regolamento approvato con 
delibera G.R. n. 872 del 29/12/2010 e s.m.i., è stata accreditata in via definitiva per la sede formativa in 
Reggio Calabria Via Vecchia Pentimele Archi 16 , per complessive ore annue n. 4160  di cui  erronea-
mente riportava, n. 2080 per la macrotipologia Formazione Superiore  anziché n. ore  3952 per come au-
torizzato  da  Settore  2  “Accreditamento,  Servizi  Ispettivi,  Vigilanza  Enti”,   con  Prot.  Siar  63505  del 
14/02/2019;
Ritenuto necessario rettificare, in parte qua, il D.D. n. 4385 del 05/04/2019, e di dover conseguentemen-
te provvedere all’emanazione del presente decreto;
Per i motivi di cui alla narrativa, che qui si intendono integralmente riportati, e attestato che il presente 
provvedimento, alla stregua dell’istruttoria compiuta dal responsabile del procedimento sulle risultanze e 
sugli atti tutti richiamati nella premessa, costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, è regolare e legitti -
mo, nella forma e nella sostanza;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



DECRETA
Di rettificare, in parte qua, ora per allora, il Decreto n. D.D. n. 4385 del 05/04/2019, modificarne esclusi-
vamente, la parte laddove viene riportato il numero di ore e più precisamente le ore relative alla forma-
zione superiore in 3952 ore, fatto salvo il resto;
Di notificare, a cura del RUP, il presente atto all’Agenzia Formativa “Associazione Centro studi Libero 
Pensiero ” di Reggio Calabria nonché al Settore 2 “Accreditamento, Servizi Ispettivi, Vigilanza Enti”;
Di disporre la pubblicazione integrale del presente Decreto sul BURC, ai sensi della L.R. 6 aprile 2001 
n.11 e sul sito istituzionale della Regione Calabria ai sensi del D.Lgs. 14/03/2013, n.33, entrambi a ri-
chiesta del Dirigente Generale del Dipartimento proponente;
Di precisare che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al Tribunale Amministrati 

    Regionale da proporsi entro il termine di 60 giorni, ovvero ricorso straordinario al Presidente della Re-
pubblica, da proporsi entro 120 giorni.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
PALASCIANO ERCOLE

(con firma digitale)
Sottoscritta dal Dirigente 

CUOMO COSIMO
(con firma digitale)

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


